

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện với Hội đồng trẻ em huyện Phong Thổ năm 2023

Thực hiện Đề án thành lập và tổ chức hoạt động của Hội đồng Trẻ em huyện Phong Thổ giai đoạn 2021 - 2026, Ban thường vụ Huyện đoàn Phong Thổ xây dựng kế hoạch Tổ chức chương trình tiếp xúc đối thoại giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện với Hội đồng trẻ em huyện Phong Thổ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo môi trường thuận lợi và nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em theo quy định của pháp luật và Công ước của Liên Hợp quốc về quyền trẻ em.

- Tạo điều kiện cho trẻ em bày tỏ ý kiến, nguyện vọng về các vấn đề liên quan đến trẻ em tại địa phương, nhằm thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em, khuyến khích sự tham gia của trẻ em trong các quyết định, các chương trình chính sách có ảnh hưởng tới trẻ em.

- Chương trình phải đảm bảo tính trang trọng, hiệu quả, thiết thực.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Hội nghị trừu bị:** Bắt đầu từ 16h00' ngày 25/6/2023, tại Khách sạn Lan Anh, Tổ dân phố Hòa Bình, thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ.

- **Họp Hội đồng trẻ em:** Bắt đầu từ 08h00' ngày 26/6/2023, tại Khách sạn Lan Anh, Tổ dân phố Hòa Bình, thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ.

- **Hội nghị tiếp xúc đối thoại:** Bắt đầu từ 14h00' ngày 26/6/2023, tại Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện, Tổ dân phố Hữu Nghị, thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA (Dự kiến 120 đại biểu)

1. Đại biểu mời

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh;
- Thường trực HĐND, Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;
- Lãnh đạo các phòng ban, ngành: Các ban HĐND huyện, lãnh đạo các Phòng: Giáo dục - đào tạo, LĐTBXH, Văn hóa - thông tin, Tư pháp, Công an

huyện, Trung tâm VH TT và truyền thông huyện và các phòng ban, ngành, đoàn thể có liên quan;

- Thành viên Ban Tham vấn HĐTE huyện;
- Plan Lai Châu;
- Ban điều hành Dự án Plan huyện.

2. Đại biểu triệu tập

- Thành viên Hội đồng trẻ em huyện Phong Thổ;
- Đại diện trẻ em các CLB thủ lĩnh 5 xã dự án Plan và Liên đội trường học;
- Bí thư, PBT đoàn các xã, thị trấn phụ trách đưa đón đại biểu thiếu nhi.

(Có thông tri triệu tập sau)

IV. NỘI DUNG

- Hội nghị trừ bị.
- Họp HĐTE huyện Phong Thổ.
- Đối thoại giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện với Hội đồng trẻ em huyện Phong Thổ năm 2023 *(Có chương trình chi tiết kèm theo)*.

V. KINH PHÍ: Kinh phí cấp cho việc triển khai thực hiện từ nguồn kinh phí hỗ trợ của tổ chức Plan International.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Đoàn Phong Thổ

Xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện với Hội đồng trẻ em huyện Phong Thổ năm 2023. Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức Chương trình: Kinh phí, điều kiện cơ sở vật chất.

2. Phòng GD&ĐT huyện Phong Thổ

Căn cứ kế hoạch của Huyện đoàn, phối hợp tạo điều kiện và triển khai văn bản tới các Liên đội trường học trên địa bàn huyện.

3. Các Liên đội trường học

Chỉ đạo đồng chí giáo viên chủ nhiệm phối hợp cùng đồng chí TPT Đội thông báo và đôn đốc các em học sinh là thành viên HĐTE huyện tham gia đầy đủ, đúng thành phần.

4. Đoàn các xã, thị trấn.

Báo cáo cấp ủy Đảng tham gia Hội nghị; có trách nhiệm liên hệ với BGH các Liên đội trường học trên địa bàn đôn đốc thành viên Hội đồng Trẻ em tham dự Hội nghị đúng thời gian kế hoạch.

Lưu ý: Việc đưa đón các em trong quá trình tham dự Hội nghị: Đối với các xã xa sẽ do Đoàn xã phụ trách. Đối với đại biểu ở gần gia đình bố trí đưa đón (Nhờ các thầy cô thông báo). BTC hỗ trợ kinh phí đưa đón.

Hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện với Hội đồng trẻ em huyện Phong Thổ năm 2023 là chương trình ý nghĩa, thiết thực. Chương trình có sự tham gia của lãnh đạo HĐND huyện và các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình tiếp xúc đối thoại giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện với Hội đồng trẻ em huyện Phong Thổ năm 2023. Chi tiết liên hệ đồng chí Lý Cá Lòng - BTC chương trình - SĐT: 0862.087.899./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực Tỉnh đoàn (b/c);
- TTr HĐND, UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (p/h);
- Plan Lai Châu (p/h);
- Ban tham vấn HĐTE (p/h);
- Đoàn các xã, thị trấn (t/h);
- Các Liên đội trường học (t/h);
- Lưu: ĐTN.

Thùng Thị Tâm